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1

2025

SHTATOR

E HËNË

Pra, ngushëlloni

njëri‑tjetrin

me këto fjalë!

1/9 E HËNË GJ. V. [II]

1Sel 4,13-18; Ps 95; Lk 4:16-30

Pra, ngushëlloni njëri‑tjetrin me këto fjalë! 1Sel 4,18

Apostulli flet për ringjalljen, atë tonën! Ai dëshiron që të krishterët të mos injorojnë se deri ku arrin dashuria e
Atit dhe hiri i Jezusit. Edhe ne, pas vdekjes, do të jetojmë jetën e amshuar, domethënë jetën e dashurisë së
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Hyjit. Me këtë vetëdije nuk do të kemi frikë të vdesim, përkundrazi... E presim çastin me dëshirë!

2

2025

SHTATOR

E MARTË

A erdhe

të na farosësh?

2/9 E MARTË GJ. V. [II]

1Sel 5,1-6. 9-11; Ps 26; Lk 4:31-37

A erdhe të na farosësh? Lk 4,34

Pyetje drejtuar Jezusit! Ne e kuptojmë menjëherë se është blasfemi dhe e dimë gjithashtu nga kush mund të
jetë thënë. Jezusi e kupton këtë dhe nuk zemërohet me njeriun që e shqipton, por me atë që është vërtet
përgjegjës për të. Ai i jep një urdhër të detyrueshëm: "Hesht, dil jashtë". Ata ishin në vendin e lutjes. Edhe aty
armiku hyn tinëz!

3

2025

SHTATOR

Sh. Gregori i Madh

E MËRKURË

Turmat u vunë

ta kërkojnë

3/9 E MËRKURË GJ. V. [II]

(p: Sh. Gregori i Madh, papë e mës. i K., † 604)

Kol 1,1-8; Ps 51; Lk 4:38-44

Përvjetori i Urdhërimit Ipeshkvor i Imz. GJERGJ META, Ipeshkëv i Rrëshenit (2017)

Turmat u vunë ta kërkojnë Lk 4,42

Jezusi u fsheh. Mbrëmjen e mëparshme Ai kishte shëruar të gjithë të sëmurët që i kishin sjellë. Herët në
mëngjes tërhiqet për t'u lutur. Ai dhe Ati janë Një: nga Ati merr udhëzime dhe energji për ditët e Tij. Ai i do të
gjithë, po, por kësaj radhe nuk i kënaq. Ati i zbuloi se misioni i Tij nuk është vetëm të shërojë, por të shpallë
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Mbretërinë e Tij kudo!

4

2025

SHTATOR

E ENJTE

Por pasi po thua ti,

do t’i hedh rrjetat

4/9 E ENJTE GJ. V. [II]

Kol 1,9-14; Ps 97; Lk 5:1-11

Por pasi po thua ti, do t’i hedh rrjetat Lk 5,5

Urdhri që mori nga Jezusi dukej se ishte pak pa kuptim për Pjetrin. Megjithatë, personi që ia dha atij ishte i
besueshëm. Për t'u bindur, ai bëhet i përulur dhe i thjeshtë, si një fëmijë. Kjo bindje do ta ndryshojë jetën e tij:
do ta bëjë atë të zbulojë edhe më thellë se kush është Jezusi për të dhe për të gjithë botën!

5

2025

SHTATOR

Sh. Tereza e Kalkutës

E PREMTE

Ai është

para çdo gjëje

5/9 E PREMTE GJ. V. [II]

(f: Sh. Tereza e Kalkutës, rregull., †1997)

Kol 1,15-20; Ps 99; Llk 5:33-39

Ai është para çdo gjëje Kol 1,17

Shën Pali dëshiron ta bëjë të njohur Jezusin, të Cilin e kishte takuar në mënyrë të mahnitshme në rrugën që të
çon në Damask. Jezusi është kaq i rëndësishëm, sepse Vetë Hyji jeton në të, në të vërtetë është Një me të. Në
fakt, është e mundur ta njohësh Hyjin vetëm duke takuar Atë, Jezusin, madje gjithçka që ka krijuar Zoti mban
gjurmët e Tij!

6
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2025

SHTATOR

E SHTUNË

Tani Hyji ju pajtoi

me vete në saje të

trupit të vdekshëm

të Krishtit

6/9 E SHTUNË GJ. V. [II]

Kol 1,21-23; Ps 53; Lk 6:1-5

Tani Hyji ju pajtoi me vete në saje të trupit të vdekshëm të Krishtit Kol 1,22

Jezusi e ka parë mjerimin tonë: ne ishim armiq të Hyjit, të pabindur, trashëgimtarë të Adamit. Atëherë, si
është e mundur që donte të na pajtonte me Hyjin? Ai u prek nga dashuria! Dhe si bëri? Ai e ofroi trupin e Vet
për të frymëzuar besim dhe shpresë tek ne.

7

2025

SHTATOR

E DIEL

Kush nuk e mbart

kryqin e vet...

nuk mund të jetë

nxënësi im

7/9 E DIEL GJ. V. Viti C [III]

Ur 9,13-18; Ps 89; Flm 9-10.12-17; Lk 14,25-33

Përvjetori i Urdhërimit Ipeshkvor i imz. GIOVANNI PERAGINE, Ipeshkëv i Jugut (2017)

DIOQEZA E SAPËS - Kushtimi i Kishës Katedrale
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Kush nuk e mbart kryqin e vet... nuk mund të jetë nxënësi im Lk 14,27

Jezusi sheh turma të mëdha që duan të rrinë me Të. Por çfarë i shtyn të gjithë ata njerëz? A është besimi i
vërtetë dhe dashuria e vërtetë apo është dëshira për të shijuar mirëqenien që vjen nga mrekullitë? Kjo i
ndihmon ata të reflektojnë. Çdo gjë që bëhet duhet të reflektohet, të peshohet: kushdo që dëshiron të ndërtojë
një kullë bën llogaritë për të parë nëse depozita e tij bankare është e mjaftueshme. Ti a dëshiron ta ndjekësh
Jezusin? Mund ta bësh nëse je i gatshëm të ngjitesh në Kalvar me Të.

8

2025

SHTATOR

Lindja e Zojës Mari Virgjër

E HËNË

Foshnja që është zënë

në të, u zu për virtyt

të Shpirtit Shenjt

8/9 E HËNË LINDJA E ZOJËS MARI VIRGJËR [P]

Mik 5,1-4a ose Rom 8,28-30; Ps 12; Mt 1,1-16,18-23

Foshnja që është zënë në të, u zu për virtyt të Shpirtit Shenjt Mt 1,20

Sot ne festojmë dhuratën që na ofron Zoti: Nëna e Jezusit. Që Biri i Zotit të lindë si një Njeri i vërtetë, është e
nevojshme një grua, nëna. Në funksion të Tij, lind Maria. E duam si dhuratë nga Hyji, e bekuar me të
Bekuarin, bartëse e Bekimit në botë. Shpirti i Shenjtë vepron në të dhe e mbush me hir.

9

2025

SHTATOR

Sh. Pjetër Klaver

E MARTË

Bashkë me Të edhe

u ngjallët në saje

të fesë, me të cilën

besuat në fuqinë
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e Hyjit

9/9 E MARTË GJ. V. [III]

(pf: Sh. Pjetër Klaver, mesh., † 1654)

Kol 2,6-15; Ps 144; Lk 6:12-19

Bashkë me Të edhe u ngjallët në saje të fesë, me të cilën besuat në fuqinë e Hyjit Kol 2,12

Shën Pali vazhdon: pasi na e paraqiti Birin e Hyjit, ai përpiqet të tregojë se kush jemi ne, besimtarë në Të. Ne
jemi fryt i fuqisë së Hyjit, dhe për këtë arsye do të jemi të kujdesshëm që të mos e lëmë veten të mashtrohemi
nga filozofitë dhe zakonet e rëndomta: do ta bënim të padobishme dhuratën e Atit, domethënë të Birit të Tij,
burim i jetës së vërtetë.

10

2025

SHTATOR

E MËRKURË

Ju pret

shpërblim i madh

10/9 E MËRKURË GJ. V. [III]

Kol 3,1-11; Ps 144; Lk 6:20-26

Ju pret shpërblim i madh Lk 6,23

Është shpërblimi që do të marrin ata që, për dashurinë e Jezusit, kanë pësuar fyerje dhe shpifje, padrejtësi dhe
urrejtje.

Çfarë shpërblimi? Të zotërojnë Mbretërinë e Qiejve! Ata do të jenë bartës të dashurisë së Hyjit në botë, e cila
do të ndryshojë falë tyre dhe do të bëhet një vend ku njerëzit më në fund do ta duan njëri-tjetrin.

11

2025

SHTATOR

E ENJTE

Le të jetë

në nder të Emrit

të Jezusit Zot
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11/9 E ENJTE GJ. V. [III]

Kol 3,12-17; Ps 150; Lk 6:27-38

Le të jetë në nder të Emrit të Jezusit Zot Kol 3,17

Emri i Zotit Jezus është prania e dashurisë së Hyjit për njerëzit. Në fakt do të thotë: “Zoti shpëton”! Çfarëdo
që të bëjmë, na këshillon Shën Pali, duhet të bëhet si dhuratë e dashurisë së Atit për ata që kanë nevojë për
dashurinë hyjnore.

12

2025

SHTATOR

Emri tejet i shenjtë i Marisë

E PREMTE

Bëni mirë e huazoni

pa pritur se

do t’ju kthejnë gjë

12/9 E PREMTE EMRI TEJET I SHENJTË I MARISË [P]

1Tim 1,1-2,12-14; Ps 15; Lk 6:39-42

Bëni mirë e huazoni pa pritur se do t’ju kthejnë gjë Lk 6,39

Jezusi e tregon këtë shëmbëlltyrë pasi i nxiti ndjekësit e Tij të duan pa kushte, të duan madje edhe armiqtë e
tyre, t’i bekojnë edhe ata që mallkojnë, të jenë të mëshirshëm. Kushdo që nuk e përjeton këtë dashuri është i
verbër, dhe ti nuk do ta lësh veten të udhëhiqesh prej tij nëse nuk don të përfundosh keq. Dhe do të përgatitesh
për të qenë një ndihmë e besueshme për të tjerët duke praktikuar mëshirën.

13

2025

SHTATOR

Sh. Gjon Gojarti

E SHTUNË

Njeriu i mirë nxjerr

të mirën nga visari

i mirë i zemrës së vet
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13/9 E SHTUNË GJ. V. [III]

(p. Sh. Gjon Gojarti, ip. e mës. i K. † 407)

1Tim 1,15-17; Ps 112; Lk 6:43-49

Njeriu i mirë nxjerr të mirën nga visari i mirë i zemrës së vet Lk 6,45

Çdo pemë ofron frytin e saj. Ka edhe fryte helmuese, prandaj kujdes, shenjë se ajo pemë është e keqe! Po
ashtu edhe njerëzit. Kush është njeriu i mirë? Ai është ai që të ofron frytin e mirë, Jezusin. A je ti njeri i mirë?
A ua ofron Jezusin atyre që të afrohen? Për të qenë në gjendje ta bëjmë këtë, ne do t'i mbajmë Fjalët e Tij të
ngulitura në zemrat tona.

14

2025

SHTATOR

LARTËSIMI I KRYQIT TË SHENJTË

E DIEL

Secili që beson në të...

të ketë jetën e pasosur

14/9 E DIEL LARTËSIMI I KRYQIT TË SHENJTË [P]

Nr 21,4-9; ose. Fil 2,6-11; Ps 77; Gjn 3,13-17

Secili që beson në të... të ketë jetën e pasosur Gjn 3,16

Të festosh Kryqin e Shenjtë të Jezusit, të gjetur në Jerusalem, do të thotë të rimendosh se çfarë do të thotë
vdekja e Jezusit, e lartësuar në atë torturë. Ai vetë na ndihmon: na bën të vëzhgojmë atë që Hyji i kishte ofruar
Moisiut për të shpëtuar pëshpëritësit nga vdekja, të kafshuar nga gjarpërinjtë. Nëse ata bënin hapin e besimit
për të parë një gjarpër bronzi të vendosur në një shtyllë, ata u shëronin. Pra, kushdo që beson në Jezusin e
lartësuar në kryq, siç bëri hajduti, do të gëzojë paqen me Hyjin!

15

2025

SHTATOR

Zoja e Dhimbshme

E HËNË

Edhe ty vetë

një shpatë do ta
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tejshkojë shpirtin

15/9 E HËNË ZOJA E DHIMBSHME [P]

Heb 5,7-9; Ps 30; Gjn 19,25-27 ose Lk 2:33-35

Përvjetori i Urdhërimit Ipeshkvor i imz. SIMON KULLI, Ipeshkëv i Sapës (2017)

Edhe ty vetë një shpatë do ta tejshkojë shpirtin Lk 2,35

Maria është nën këmbët e kryqit të Birit të saj. Këtu ajo kujton Fjalët që ajo i ka ruajtur gjithmonë në heshtje:
Simeoni ia kishte thënë kur ajo, duke iu bindur Ligjit, e kishte sjellë fëmijën me Jozefin në tempull, për ta
ofruar te Hyji. Tani po e ofron sërish, ky flijim i kushton asaj aq sa të vdesë me Të. Tani shpirti i saj, me të
vërtetë i tejshpuar, i ofrohet Atit për shëlbimin e të gjithëve.

16

2025

SHTATOR

Sh. Korneli, papë

Sh. Cipriani

E MARTË

“Mos qaj”

16/9 E MARTË GJ. V. [IV]

(p: Sh. Korneli, papë, † 253 e Cipriani, ip. e martirë, † 258)

1Tim 3,1-13; Ps 100; Lk 7,11-17

“Mos qaj” Lk 7,13

Si mund të mos qajë një grua para fëmijës së saj të vetëm, të pajetë? Por Jezusi është i vendosur, zëri i Tij nuk
dridhet. Ai e di se mund të thotë: 'Tani jam këtu, ka vend vetëm për gëzim në zemrat e njerëzve, madje edhe
atyre që kanë arsye për të qarë'. Ai kishte thënë tashmë: "Lum ata që qajnë". Ata do të kenë ngushëllim prej
Hyjit.

17

2025

SHTATOR

Sh. Robert Bellarmino

E MËRKURË
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Miku i

tagrambledhësve

e i mëkatarëve

17/9 E MËRKURË GJ. V. [IV]

(pf: Sh. Robert Bellarmino, ip. e mës. i K., † 1621) 1Tim 3,14-16; Ps 110; Lk 7:31-35

Miku i tagrambledhësve e i mëkatarëve Lk 7,34

Janë fjalë që thuhen për të fyer Jezusin dhe për të penguar njerëzit që ta admirojnë Atë. Megjithatë, me këto
fjalë ne ofrojmë lëvdatat më të bukura. Ai sjell mëshirën e Atit në botë për ata që vuajnë nga mëkati i tyre. Ai
është vërtet miku i tyre, një mik që i shndërron në miq të Hyjit!

18

2025

SHTATOR

E ENJTE

Vërja mendjen

vetes dhe mësimit!

18/9 E ENJTE GJ. V. [IV]

1Tim 4,12-16; Ps 110; Lk 7,36-50

Vërja mendjen vetes dhe mësimit! 1Tim 4,16

Shën Pali udhëzon një nga dishepujt e tij më të dashur, Timoteun. Ky është para së gjithash një dishepull i
Jezusit, dhe për këtë arsye fjalët e Mësuesit hyjnor vlejnë edhe për të. Jezusi shpesh i rekomandonte ndjekësit
e Tij që të ishin vigjilentë, t'u kushtonin vëmendje ndjenjave dhe veprimeve të tyre, të cilat janë një dëshmi
për Të dhe e bëjnë të njohur dhe, kështu, duke shijuar bukurinë e dashurisë së Atit.

19
SHTATOR

Sh. Januari

2025 E PREMTE

E përcillnin

të Dymbëdhjetët

19/9 E PREMTE GJ. V. [IV]
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(pf: Sh. Januari, ip. e mart., † shek. IV) 1Tim 6,2-12; Ps 48; Lk 8:1-3

E përcillnin të Dymbëdhjetët Lk 8,1

Shën Luka na tregon se si shpalosen ditët e Jezusit. Ai është gjithmonë në ecje për t’i arritur njerëzit atje ku
ata jetojnë, por nuk është kurrë vetëm. Ai shoqërohet nga të Dymbëdhjetët, të cilët mësojnë ta jetojnë gëzimin
e Lajmit të Mirë. E shoqërojnë edhe disa gra, të kujdesshme për t'i shërbyer si Atij dhe atyre që janë me Të.

20

2025

SHTATOR

Sh. Andrea Kim e Shokët Martirë

E SHTUNË

Janë ata

që e dëgjojnë Fjalën

dhe e ruajnë në zemër

20/9 E SHTUNË GJ. V. [IV]

(p: Sh. Andrea Kim, mesh. e Shokët, martirë, † 1839-1866)

1Tim 6,13-16; Ps 99; Lk 8:4-15

Janë ata që e dëgjojnë Fjalën dhe e ruajnë në zemër Lk 8,15

Jezusi tregon shëmbëlltyrën që ne e quajmë 'të mbjellësit'. Farat bien kudo, por nuk japin fryt kudo. Po kështu
edhe Fjala. Ajo jep fryte në jetën e atyre që e ruajnë. Sigurisht e mban mend Marinë, Nënën, e cila ruante
gjithçka, fjalë e vepra, në heshtjen e saj. Edhe faktet janë Fjala e Hyjit për zemrën tonë.

21

2025

SHTATOR

E DIEL

E zotëria e lëvdoi

mbarështuesin

e padrejtë që punoi

aq me shkathtësi

09 Shtator 2025
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21/9 E DIEL GJ. V. Viti C [I]

Am 8,4-7; Ps 112; 1Tim 2,1-8; Lk 16:1-13

E zotëria e lëvdoi mbarështuesin e padrejtë që punoi aq me shkathtësi Lk 16,8

Dhe Jezusi do të donte që edhe unë të isha kaq i shkathtë. E di që do të nisem nga kjo botë: do të sigurohem që
në atë tjetrën të ketë nga ata që flasin mirë për mua dhe më bëjnë të mirëpritur. Si do t’ia bëj? Unë do t’u bëj
mirë të varfërve të dashur nga Zoti, të cilët sigurisht do të jenë të mirëpritur në Parajsën e Tij. Unë do të jem i
rekomanduar!

22

2025

SHTATOR

E HËNË

Askush nuk e ndez

dritëzën për ta vënë

nën ndonjë enë

22/9 E HËNË GJ. V. [I]

Esd 1.1-6; Ps 125; Lk 8:16-18

Askush nuk e ndez dritëzën për ta vënë nën ndonjë enë Lk 8,16

Jezusi e ka vënë dritën e Fjalës së Tij dhe jetën e Tij në ne. Ai kurrë nuk do të na fshehë

! Fjala e Tij në ne do të hedhë dritë mbi shumë njerëz, do të ndihmojë shumë të gjejnë shtegun e Shëlbimit.
Prandaj do t'i kushtojmë vëmendje çdo Fjale të Tij, që ajo të mbetet e ndezur në ne.

23

2025

SHTATOR

Sh. Piu nga Pietralçina

E MARTË

“Nëna jote e vëllezërit

e tu, janë jashtë e

dëshirojnë
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të të shohin”

23/9 E MARTË GJ. V. [I]

(Sh. Piu nga Pietralçina, rregulltar, † 1968)

Esd 6,7-8.12.14-20; Ps 121; Lk 8:19-21

“Nëna jote e vëllezërit e tu, janë jashtë e dëshirojnë të të shohin” Lk 8,20

Janë jashtë. Ata do të donin që Jezusi të dilte me ta... Por ata do t’ia pengonin misionin e Tij. Ata nuk janë aty
për të mësuar prej Tij, por për të kërkuar diçka prej Tij. Jezusi dëshiron t'i bindet vetëm Atit. Dhe unë, a do të
jem në gjendje ta kryej vetëm vullnetin e Atit tonë?

24

2025

SHTATOR

E MËRKURË

I dërgoi të shpallin

Mbretërinë e Hyjit

dhe të shërojnë

24/9 E MËRKURË GJ. V. [I]

Esd 9,5-9; Ps Tob 13,2-5; Lk 9:1-6

I dërgoi të shpallin Mbretërinë e Hyjit dhe të shërojnë Lk 9,2

Të Dymbëdhjetët! Ata kanë marrë nga Fjala e Jezusit forcë dhe autoritet mbi djajtë dhe sëmundjet, mbi
gjithçka që mundon njerëzit. Zoti tani i dërgon ata që ta ushtrojnë atë forcë dhe autoritet. Ata nuk do të marrin
asgjë me vete, vetëm besimin tek Ai që i dërgon.

25

2025

SHTATOR

E ENJTE

Ndërtojeni

Shtëpinë

25/9 E ENJTE GJ. V. [I]
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Agj 1,1-8; Ps 149; Lk 9,7-9

Ndërtojeni Shtëpinë Agj 1,8

Le ta dëgjojmë profetin Agjeu, një nga dymbëdhjetë profetët e vegjël. Shumë izraelitë janë kthyer nga vendi
ku ishin dëbuar. Ata rindërtojnë shtëpitë, por shtëpia e Zotit mungon, vendi që u kujton praninë e Tij, që i fton
ta lavdërojnë, ta bekojnë dhe ta dëgjojnë. Kjo është e nevojshme për mirëqenien e vërtetë të njerëzve. Është
Ai që i shpëton!

26

2025

SHTATOR

Sh. Kozmai e Damiani

E PREMTE

“Po ju ‑ kush

mendoni se jam unë?”

26/9 E PREMTE GJ. V. [I]

(pf: Sh. Kozmai e Damiani, martirë, shek. IV) Agj 1,15 - 2,9; Ps 42; Lk 9:18-22

“Po ju ‑ kush mendoni se jam unë?” Lk 9,20

Jezusi është në një vend të vetmuar duke u lutur. Dishepujt i janë përgjigjur tashmë një prej pyetjeve të Tij.
Tani ata janë thirrur të shprehin fenë e tyre. Vetëm Pjetri përgjigjet: “Ti je Mesia i Hyjit!”. Por Jezusi
urdhëron që të mos i tregohet askujt. Në fakt, asnjëri prej tyre nuk e di se çfarë do të thotë "Mesia i Hyjit".
Tani Ai e shpjegon atë, duke u shpallur mundimin dhe vdekjen e Tij, dhe më pas ringjalljen. Kushdo që beson
se Ai është Krishti, do ta ndjekë Atë në rrugën e kryqit.

27

2025

SHTATOR

Sh. Vinçenci de Paul

E SHTUNË

Birit të njeriut

i duhet të pësojë

shumë

27/9 E SHTUNË GJ. V. [I]
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(Sh. Vinçenci de Paul, mesht., †1660)

Zak 2,5-9,14-15a; Ps Jer 31,10-12,13; Lk 9:43b-45

Birit të njeriut i duhet të pësojë shumë Lk 9,43

Habia e tyre zbehet menjëherë sapo Jezusi shpall mundimin e Tij. Të jesh me Jezusin nuk është një prirje që
mund t'i pëlqejë botës. Nuk është kënaqësi, është përkundrazi të jesh gati të japësh jetën për dashuri.

28

2025

SHTATOR

E DIEL

Ky këtu gëzon

e ti vuan

28/9 E DIEL GJ. V. Viti C [II]

Am 6,1,4-7; Ps 145; 1 Tim 6,11-16; Lk 16:19-31

Ky këtu gëzon e ti vuan Lk 16,25

Është përgjigja që Jezusi vendos në gojën e Abrahamit, në shëmbëlltyrën që u thotë farisenjve pasi u flet për
të pasurit dhe kurorëshkelësit. Njeriu i pasur, i paaftë për të parë të varfërit, nuk do të ketë një të ardhme të
lumtur. Edhe për të ka një vdekje "pas" dhe për të ajo "pas" do të jetë "në mes të vuajtjes". Në jetën e tij ai nuk
i dha vend dashurisë. Ai nuk ishte aq i përgatitur për ta marrë atë.

29

2025

SHTATOR

Sh. Mëhilli, Gbrieli e Rafaeli

Kryeengjëj

E HËNË

Do të shohësh

më shumë se kaq!

29/9 E HËNË SHËN MËHILLI, GABRIELI E RAFAELI KRYEENGJËJ [P]

Dan 7,9-10.13-14 ose Zb 12,7-12; Ps 137; Gjn 1,47-51
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Dioqeza e Sapës “Shën Mëhilli” Pajtor kryesor i Dioqezës

Do të shohësh më shumë se kaq! Gjn 1,50

Jezusi i bën një zbulesë Natanaelit: engjëjt e Hyjit do të ngjiten dhe do të zbresin mbi Të. Ata do t'i shërbejnë
Atij dhe Ai do të bashkojë qiellin dhe tokën, Hyjin dhe njerëzit. Të shohësh këtë është një mrekulli më e
madhe se çdo mrekulli tjetër. Kushdo që e njeh Jezusin në këtë mënyrë do të ketë jetën e përjetshme,
domethënë hyjnore.

30

2025

SHTATOR

Sh. Jeronimi

E MARTË

Por ata s’deshën

ta pranojnë aty

30/9 E MARTË GJ. V. [II]

(p: Sh. Jeronimi, mesh. e mës. i K., † 420)

Zak 8,20-23; Ps 86; Lk 9:51-56

Por ata s’deshën ta pranojnë aty Lk 9,53

Samaritanët nuk i lehtësojnë ata që shkojnë në Jeruzalem. Jezusi nuk heq dorë nga udhëtimi i Vet për këtë
arsye: Ai po shkon edhe për shpëtimin e tyre. Ai na tregon kështu si t'i duam armiqtë, të cilët mësojnë të duan
edhe ata kur të tjerët i duan. Samaritanët fillojnë ta njohin Atë dhe pas Rrëshajëve ata do të jenë ndër të parët
që do të besojnë në Të.

In primo piano
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